SECRETARIA DE ESTADO DA SEGURANÇA PÚBLICA
DEPARTAMENTO PENITENCIÁRIO DO ESTADO DO PARANÁ

EDITAL Nº 23/2020 – DEPARTAMENTO PENITENCIÁRIO

PROCESSO  SELETIVO  SIMPLIFICADO  PARA
PROVIMENTO  DE  VAGAS  NA  FUNÇÃO  DE
GUARDA  TEMPORÁRIO  PRISIONAL,  DO
DEPARTAMENTO  PENITENCIÁRIO  DO
ESTADO DO PARANÁ, ÓRGÃO VINCULADO À
SECRETARIA  DE  ESTADO  DA  SEGURANÇA
PÚBLICA.

O Secretário de Estado da Segurança Pública, no uso de suas atribuições legais, bem como
atendendo  aos  termos  da  Lei  Complementar  Estadual  nº  108,  de  18/05/2005;  da  Lei
Complementar Estadual nº 179, de 21/10/2014, e do Decreto Estadual nº 4.512, de 01/04/2009,
que dispõem sobre a contratação de pessoal por tempo determinado para atender à necessidade
temporária de excepcional interesse público, resolve:

TORNAR PUBLICA

1. A  DESCLASSIFICAÇÃO dos candidatos convocados nos Editais nºs  020/2020 e 022/2020 –
DEPARTAMENTO PENITENCIÁRIO, conforme contido no Anexo I do presente Edital;

2. A RETIFICAÇÃO do Edital nº 022/2020 – DEPARTAMENTO PENITENCIÁRIO, na parte que
convocou o candidato Paulo Roberto Kops, RG 3.039.185-3;

3.  A  RESCISÃO de  contrato  da  contratada  Jaqueline  Alves  da  Silva,  RG  5.629.442-2,
considerando o contido no protocolo nº 16.947.542-3;

4. A RESCISÃO de contrato do contratado Adrialdo Framartino, RG 6.857.683-0, considerando o
contido no protocolo nº 16.942.250-8;

5.  A  RESCISÃO de contrato do contratado Silas de Oliveira,  RG 5.177.409-4, devido ao seu
falecimento;

6. As RESCISÕES de contrato, solicitadas pelos contratados, conforme disposto no Anexo II do
presente Edital.

Curitiba, 30 de outubro de 2020.

ROMULO MARINHO SOARES
Secretário de Segurança Pública

Anexo I  do Edital nº 23/2020 – DEPARTAMENTO PENITENCIÁRIO

REGIÃO SEXO
CLASS
AMPLA

CLASS
AFRO

CANDIDATO
MOTIVO

DESCLASSIFICAÇÃO

CASCAVEL MASCULINO 76
NILSON DA SILVA JANUÁRIO

Desclassificado – Item 13.1.3
do Edital nº 01/2020 –

Departamento Penitenciário

CASCAVEL MASCULINO 78
PAULO ROGÉRIO DE SOUZA LUZ

Desclassificado – Item 12.1 “c”
do Edital nº 01/2020 –

Departamento Penitenciário

CRUZEIRO DO
OESTE

FEMININO 67 10 JÉSSICA CONCEIÇÃO DO AMOR
DIVINO

Desclassificado – Item 12.1 “c”
do Edital nº 01/2020 –

Departamento Penitenciário

CRUZEIRO DO
OESTE

MASCULINO 36
SILAS DAL SECO

Desclassificado – Item 14.1 do
Edital nº 01/2020 –

Departamento Penitenciário

CRUZEIRO DO
OESTE

MASCULINO 94 18
HEBERT ALVES DA SILVA

Desclassificado – Item 11.1.1
“u” do Edital nº 01/2020 –

Departamento Penitenciário

CRUZEIRO DO
OESTE

MASCULINO 206
DANIEL JOSE DE SANTANA FILHO

Desclassificado – Item 12.1 “c”
do Edital nº 01/2020 –

Departamento Penitenciário

CRUZEIRO DO
OESTE

MASCULINO 207
JOHN CARL DA SILVA

Desclassificado – Item 12.1 “c”
do Edital nº 01/2020 –

Departamento Penitenciário

CRUZEIRO DO
OESTE

MASCULINO 211
TIAGO DOS SANTOS RODRIGUES

Desclassificado – Item 12.1 “c”
do Edital nº 01/2020 –

Departamento Penitenciário

CRUZEIRO DO
OESTE

MASCULINO 302 62
JONATHAN DOS SANTOS JARDIM

Desclassificado – Item 12.1 “c”
do Edital nº 01/2020 –

Departamento Penitenciário

CURITIBA FEMININO 75
MARIA SUELY RIBEIRO DE LIMA

Desclassificado – Item 12.1 “c”
do Edital nº 01/2020 –

Departamento Penitenciário

CURITIBA MASCULINO 233
JESIEL RAMOS DA SILVA

Desclassificado – Item 12.1 “c”
do Edital nº 01/2020 –

Departamento Penitenciário

CURITIBA MASCULINO 235
WILLIAN MINATO

Desclassificado – Item 12.1 “c”
do Edital nº 01/2020 –

Departamento Penitenciário

CURITIBA MASCULINO 247
ALESSANDRO DOS SANTOS

Desclassificado – Item 12.1 “c”
do Edital nº 01/2020 –

Departamento Penitenciário

CURITIBA MASCULINO 253 CLÁUDIO ROBERTO MARQUES
PEREIRA

Desclassificado – Item 12.1 “c”
do Edital nº 01/2020 –

Departamento Penitenciário

FOZ DO
IGUAÇU

MASCULINO 199 36
VINICIUS CARDOSO SILVESTRE

Desclassificado – Item 12.1 “c”
do Edital nº 01/2020 –

Departamento Penitenciário

FRANCISCO
BELTRÃO

FEMININO 11
ROSELI FIDUNIV

Desclassificado – Item 12.1 “c”
do Edital nº 01/2020 –

Departamento Penitenciário

FRANCISCO
BELTRÃO

MASCULINO 37
AMAURI CARVALHO PAHINS

Desclassificado – Item 12.1 “c”
do Edital nº 01/2020 –

Departamento Penitenciário

LONDRINA MASCULINO 289 DIOGENES AUGUSTO IRIA
BURANELLO

Desclassificado – Item 12.1 “c”
do Edital nº 01/2020 –

Departamento Penitenciário

LONDRINA MASCULINO 293
JANDERSON PEREIRA DUARTE

Desclassificado – Item 12.1 “c”
do Edital nº 01/2020 –

Departamento Penitenciário

GUARAPUAVA MASCULINO 67 ALEX CELSO BUHRER
Desclassificado – Item 12.1 “c”

do Edital nº 01/2020 –
Departamento Penitenciário

GUARAPUAVA MASCULINO 68 EZEQUIEL  DOS SANTOS GONÇALVES
Desclassificado – Item 12.1 “c”

do Edital nº 01/2020 –
Departamento Penitenciário

Anexo II do Edital nº 23/2020 – DEPARTAMENTO PENITENCIÁRIO

REGIÃO SEXO
CLASS.
AMPLA

CLASS.
AFRO NOME DO(A) CANDIDATO (A)

CRUZEIRO MASCULINO 42 EDINELSON DE FREITAS RAIMUNDO

CRUZEIRO MASCULINO 290 61 ALDINEI DO NASCIMENTO GONÇALVES

CURITIBA MASCULINO 4 ADEMIR JOSE PAULINO

CURITIBA MASCULINO 106 EDSON APARECIDO XAVIER

FOZ MASCULINO 54 50 MIGUEL BASTOS SILVEIRA

FOZ MASCULINO 89 GLEDSON  CASTRO CAVALCANTI

LONDRINA MASCULINO 238 MURILO MARQUES MENDONÇA

MARINGA MASCULINO 97 LUCAS PAULO APOLINARIO

MARINGA MASCULINO 109 RODRIGO TIAGO LOPES

MARINGA MASCULINO 110 LUCAS WILLIAM DE MELLO CESTARE